ditur affirmatiua pars contra Bartol. & alios antiquos, & n. 59.

60. Constitutio qua est iuris positivi alia constitutione immutari potest.

PRO explicatione eorum, quæ dicenda sunt, necessarium duxi de conditione mulierum inquilinarum tantisper differere, cum tota mens nostræ legis ex eius disquisitione constet. Cum itaque deuicta Italia & prouinciis Romanis agri quàm multo creuerint, & latifundia partim luxu & otio crescente, & rerum abundantia agricolationem deseruere, ut ait Columell. de re rustic. lib. 1. in præfat. quæ tanto in honore præfatis fuerat, ut ipsorum tunc manibus Imperatorum (verba sunt Plinij lib. 18. cap. 3. & 6.) colerentur agri, gaudente terra vomere laureato, & triumphali aratore, & eadem cura semina tractabant, qua bellum, eademque diligentia arua disponebant, qua castra. Sed cum ita ea necessaria sit generi humano, ut dicam in rub. infr. de agricol. & cens. consueuerunt prudentiores homines liberos ad culturam agrorum suorum arcescere, † inter quos fuerunt adscriptitij coloni, censiti & inquilini, de quorum conditione post Azon. Accur. Plateam, Lucam, Pyrrh. & Cuiac. in d. rub. DD. in cap. indicatum, de immun. Eccles. P. Gregor. lib. 14. syntag. c. 10. ex n. 6. Cassaneus in consuet. Burg. rub. 9. ex num. 1. Duar. in tit. de seruit. cap. 1. Forcat. in rub. eod. n. fin. Donell. lib. 2. com. cap. 9. Connan. lib. 2. comm. c. 10. Schifordegh. ad Ant. Fab. lib. 3. tract. 26. q. 6. ex nostris Couarr. in cap. quamuis pactum 2. p. §. 1. n. 2. Valasc. de iure emph. q. 37. Baëza de inope debit. cap. 2. ex num. 20. Amescua de potest. in seips. lib. 2. cap. 17. ex n. 23.

Horum hominum illa fuit conditio, ut qui initio liberi ingenuique nati sunt, conditionibus quibusdam vel gratis, aut pretio patiebantur certæ alicui terræ se adscribere, & addicere, promittentes domino soli se numquam ab eo discessuros & prædiorum annuos redditus soluturos, l. colonos 19. l. cum scimus 21. infr. de agricol. & cens. l. quisquis 16. l. si quis 20. l. iubemus 37. C. de Episcop. & Cler. l. fin. C. de transaction. l. possessionum 11. C. comm. utriusque iudicij. † Nomen inde deductum, siue quia adscripti censibus, (census autem erat libri censuales, vel publici census scripturæ, in quibus continebantur proprio nomine qui in suis locis erant conscripti, ut docet Cuiac. in d. rubr. de agricol. & Pancirol. lib. 2. thesaur. cap. 151. Bulenger. de Imper. Rom. lib. 9. cap. 12.) quia cum ipso fundo, cui adscripti erant

in publicum censum referebantur, & maius patrimonium domini efficiebant, & maioris census, *l. hi penes 4. l. omnis 6. l. quem admodum 7. inf. de agricol. & cens.* (nam eorum fiebat professio, quorum nomine tributum præstatur reipublicæ à dominis qui cogebantur patrimonia profiteri, ad quod respexit *l. 4. §. si quis inquilinum. D. de censibus*, vt explicat P. Greg. *lib. 47. syntag. c. 16. n. 30.*) siue quia ita erant adscripti glebæ, vt minimè eis recedere liceret. *l. colonis 15. infr. de agricol.* sed inde refugientes ad prædia reducerentur. *l. cum satis 23. §. cum autem, d. tit. l. vnic. C. de colonis Palest.* cum alijs *seq. tit.* † Ob quam causam membra eius terræ reputabantur, *d. l. cum satis.* Hic pensionem ex fructibus soluendam consignabant, & sic incertam. Censitus verò certum censum, aut pensionem annuam, licet nomine tantum differant huiusmodi homines, vt docent Accur. per tex. *ibi in l. 2. glos. 1. infr. in quibus cau. coloni.* Schard, *verb. censiti.* Qui etiam tributarij dicuntur, ob eam causam *in l. seruos 12. infr. de agricol. & tributarium emolumentum dicitur pensio, quam soluunt, in l. omnes 8. eod.* docent supra laudati.

¶ Horum nominum quæ videtur esse ratio diuersitatis nullum legerim auctorem qui disertè explicet diuersitatem, imò & ipsis legumlatoribus obscura videtur fuisse, vt constat ex *l. definimus 13. infr. de agricol. ibi, definimus, vt inter inquilinos colonosue* (quorum quantum ad originem pertinet vindicandam indiscreta eademque penè videtur esse conditio, licet sit discrimen in nomine.) Quare Valase. *sup. q. 3. 2. n. 5.* ait censitos non vocari quòd censum, seu tributum præstarent dominis, sed quia in publicum censum referebantur cum fundis ipsis, & maius patrimonium efficiebant, *l. 4. infr. de agricol. & cens.* quod etiam tenet A. Fab. *in Iurispr. tit. 5. princ. 2. ill. 7.* quod si verum esset, multo magis deberent dici *adscriptitij*, quia censibus adscribebantur, vt loquitur Arcad. *in l. 2. infr. in quibus caus. coloni. ibi, coloni censibus dumtaxat adscripti, iuncta l. cum scimus 22. infr. de agricol. & l. litibus 20. eod.*

¶ † Omnes itaque isti agricolæ adscriptitiæ conditionis promiscuè aliquando vocantur hoc, vel illo nomine, *adscriptitius, colonus, censitus, & inquilinus.* Coloni, quia coloni liberis similes sunt, dum sub certa mercede colunt. *l. 4. l. colonos 15. cum alijs illo tit. de agricol.* Inquilinus, quia iis assimilatur qui domum, vel prædium eadem mercede conduxit. *l. fin. D. de migrando. l. 4. §. prator. D. de damno infect.* & sic in legibus antiquioribus pro his, qui prædijs adscribun-

tur, vsurpatur. *l. si quis inquilinos 112. D. de legat. 1. l. non tantum 17. in fi. D. de excusat. l. possessionum 11. C. comm. vtriusque iudicij. l. 4. §. si quis D. de censib. l. omnes 6. cum alijs, infr. de agricol. & cens.* docent supra adducti. quo in sensu vocantur *Inquilina* in præfenti mulieres, quæ ex patribus colonis, seu censitis procreabantur.

Sed difficile est quod in hac lege constituitur, natos ex matre inquilina & patre Decurione matris conditionem sequi, & non patris. Nam qui filius est Decurionis, Decurio futurus est, & conditionem curialem patris continuare & in curia remanere. *l. privilegio 27. l. in filijs 35. l. neque 61. cum alijs, h. t. l. prescriptionem 5. C. de prescrip. triginta.* ita vt senatorij ordinis exemplo vnusquisque patris sequatur conditionem. *l. exemplo 36. h. t. l. senatoris 6. l. fin. in fi. D. de senatorib.* At ex eo exemplo filij patrem sequuntur, ergo qui ex inquilina & Decurione natus est, debuit patrem sequendo Decurio fieri. Ratio est, quia ad splendorem, dignitatem, nobilitatem mater non confert, vt in dicta *l. eos 22. l. nullus 44. l. si ille 62. infr. h. t.* sed pater attenditur, *l. 1. §. qui ex duobus. D. ad municip. l. cum legitima 19. l. lex natura 24. D. de statu homin. l. 3. infr. de municipib. l. definimus 13. infr. de agricol. & cens. l. 1. §. fin. D. de iure immunitat. l. 3. tit. 2. l. p. 2. l. 10. tit. 11. lib. 2. Recop.* † Hæc assertio non abhorret à iure naturali, quo certum est patrem esse actiuum principium quod dat formam conceptui, cuius est nobilior materia, quàm matris, eamque nullum verum semen efficere affirmant multi & graues auctores cum Aristot. *lib. 1. de generat. animal. cap. 19. & 20.* Diuo Thom. *3. p. q. 32. art. 4.* quos referunt Conimbricen. *lib. 1. de generat. cap. 4. q. 27. art. 1.* Pined. *de reb. Salomon. lib. ... cap. 11. n. 6.* Carrança *de legitimo partu, c. 20. n. 3. & seq.* & quamuis contraria sententia verior reputetur à pluribus, quos refert Hurtado *disp. 2. de caus. & ordinè generat. sect. 5. §. 49.* & Carrança *supr.* Tamen negari non potest quin pater in generatione principalior sit, & fœmineum semen non sit simpliciter necessarium, vt tradit alios referens Petr. Garcia *in sen. 1. Auicena disp. 36. c. 5. in princ.* Scaliger *contra Cardan. exercit. 268.* † Vnde conceptus debuit denominari à principaliori parte, argumento *l. queritur 10. D. de statu hom.* vtpote à quo recipit esse tamquam à causa efficienti ac nobiliori principio suæ substantiæ. Quam ob causam semper sequitur filius familiam, agnationem, honores, dignitates patris. *l. 1. infr. de dignitat. cap. 2. de conuers. infidel. §. 1. vers. quia qui ex ea. de legit. agnat. tutel.*